



平成24年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年1月12日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 進和

コード番号 7607 URL <http://www.shinwa-jpn.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 下川 浩平

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 後藤 博介

TEL 052-796-2533

四半期報告書提出予定日 平成24年1月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年8月期第1四半期の連結業績(平成23年9月1日～平成23年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年8月期第1四半期	6,446	31.1	365	205.5	353	108.2	195	81.6
23年8月期第1四半期	4,917	2.1	119	107.7	169	448.2	107	—

(注) 包括利益 24年8月期第1四半期 157百万円 (57.1%) 23年8月期第1四半期 100百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年8月期第1四半期	15.19	—
23年8月期第1四半期	8.36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年8月期第1四半期	22,429	13,527	60.3	1,048.45
23年8月期	22,642	13,564	59.9	1,051.26

(参考) 自己資本 24年8月期第1四半期 13,527百万円 23年8月期 13,564百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年8月期	—	18.00	—	15.00	33.00
24年8月期	—	—	—	—	—
24年8月期(予想)	—	16.00	—	17.00	33.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年8月期の連結業績予想(平成23年9月1日～平成24年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,350	29.1	992	69.3	976	47.2	526	28.6	40.77
通期	31,000	17.7	2,015	43.6	1,985	39.4	1,050	17.4	81.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年8月期1Q	14,415,319 株	23年8月期	14,415,319 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年8月期1Q	1,512,681 株	23年8月期	1,512,490 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年8月期1Q	12,902,667 株	23年8月期1Q	12,903,113 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、欧州の債務問題や長期化する円高の影響などにより厳しい状況で推移しました。

当社グループの主要ユーザーである自動車業界におきましては、タイの洪水被害により完成車の減産のみならず、部品調達が困難となった影響により大きな打撃を受けました。一方、日本国内での生産・販売は東日本大震災からの復旧が進んだことにより持ち直してまいりました。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期間における売上高は、日本国内、海外とも日系自動車メーカー向けのF Aシステム機器等の売上増加により64億46百万円(前年同期比31.1%増)となりました。

また、経常利益につきましては、3億53百万円(前年同期比108.2%増)となり、四半期純利益は1億95百万円(前年同期比81.6%増)となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

①日本

ハイブリッド自動車用電池メーカーに対する電池部品である集電板の売上が増加したことや、ブラジル日系自動車メーカー向け組立情報システムの売上が増加したことなどから、売上高は52億67百万円(前年同期比22.7%増)となりました。セグメント利益につきましては3億9百万円(前年同期比148.8%増)となりました。

②米国

北米日系自動車メーカーの工場新設に伴い、F Aシステム機器等の売上が増加したことなどから、売上高は4億17百万円(前年同期比76.7%増)となりました。セグメント利益につきましては24百万円(前年同期は12百万円のセグメント損失)となりました。

③アジア

タイ日系自動車メーカー向け溶接設備やF Aシステム機器等の売上が増加したことや、中国日系空調機メーカー向けエアコン用モーター成形機の売上があったことなどから、売上高は7億61百万円(前年同期比96.6%増)となりました。セグメント利益につきましては30百万円(前年同期比29.9%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間の総資産は、224億29百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億13百万円減少いたしました。

流動資産は前連結会計年度末に比べ1億16百万円減少し、159億67百万円となりました。これは主に、商品及び製品が4億6百万円増加しましたが、現金及び預金が3億18百万円、受取手形及び売掛金が4億円減少したことによるものであります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ96百万円減少し、64億61百万円となりました。これは主に、非連結子会社に対する貸付金が1億円増加しましたが、投資有価証券が1億61百万円減少したことによるものであります。

流動負債は前連結会計年度末に比べ1億82百万円減少し、83億47百万円となりました。これは主に、未払法人税等が1億97百万円減少したことによるものであります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ5百万円増加し、5億53百万円となりました。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ36百万円減少し、135億27百万円となりました。

以上により、自己資本比率は、前連結会計年度末の59.9%から0.4ポイント上昇し60.3%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年8月期の連結業績予想につきましては、平成23年10月13日に公表いたしました業績予想から変更しておりません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,719,099	5,400,188
受取手形及び売掛金	8,277,362	7,876,497
有価証券	—	98,990
商品及び製品	1,080,096	1,486,846
仕掛品	234,091	368,380
原材料及び貯蔵品	274,013	276,225
その他	511,601	470,482
貸倒引当金	△12,230	△10,305
流動資産合計	16,084,034	15,967,306
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,956,213	1,914,036
その他(純額)	2,621,928	2,613,726
有形固定資産合計	4,578,141	4,527,762
無形固定資産		
	74,984	68,122
投資その他の資産		
投資有価証券	1,208,788	1,047,022
その他	698,450	821,075
貸倒引当金	△2,209	△2,209
投資その他の資産合計	1,905,028	1,865,888
固定資産合計	6,558,155	6,461,773
資産合計	22,642,189	22,429,080
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,178,689	7,113,210
短期借入金	95,206	114,241
未払法人税等	394,340	197,094
賞与引当金	125,527	227,722
引当金	20,850	5,227
その他	715,008	689,654
流動負債合計	8,529,622	8,347,151
固定負債		
引当金	214,424	220,360
その他	333,630	333,630
固定負債合計	548,055	553,990
負債合計	9,077,677	8,901,142

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	951,106	951,106
資本剰余金	997,465	997,465
利益剰余金	13,613,059	13,615,507
自己株式	△1,134,802	△1,134,967
株主資本合計	14,426,829	14,429,112
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△872	△19,845
土地再評価差額金	△610,061	△610,061
為替換算調整勘定	△251,627	△271,477
その他の包括利益累計額合計	△862,561	△901,384
少数株主持分	243	209
純資産合計	13,564,511	13,527,937
負債純資産合計	22,642,189	22,429,080

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年9月1日 至平成22年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年9月1日 至平成23年11月30日)
売上高	4,917,374	6,446,219
売上原価	4,061,244	5,304,364
売上総利益	856,129	1,141,854
販売費及び一般管理費	736,347	775,980
営業利益	119,781	365,873
営業外収益		
受取利息	4,997	5,581
受取配当金	647	647
デリバティブ評価損戻入	43,020	—
その他	8,912	14,033
営業外収益合計	57,578	20,263
営業外費用		
為替差損	7,508	2,899
デリバティブ評価損	—	28,360
その他	194	1,703
営業外費用合計	7,703	32,963
経常利益	169,656	353,173
特別利益		
固定資産売却益	540	—
特別利益合計	540	—
特別損失		
固定資産除却損	189	5,100
特別損失合計	189	5,100
税金等調整前四半期純利益	170,007	348,073
法人税、住民税及び事業税	128,672	185,201
法人税等調整額	△66,605	△33,129
法人税等合計	62,067	152,072
少数株主損益調整前四半期純利益	107,939	196,000
少数株主利益	11	10
四半期純利益	107,928	195,990

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年9月1日 至平成22年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年9月1日 至平成23年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	107,939	196,000
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,473	△18,973
繰延ヘッジ損益	1,121	—
為替換算調整勘定	△28,130	△19,850
その他の包括利益合計	△7,535	△38,823
四半期包括利益	100,403	157,177
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	100,321	157,214
少数株主に係る四半期包括利益	82	△37

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

(4) セグメント情報等

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成22年9月1日 至 平成22年11月30日)

1 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			合計 (千円)
	日本 (千円)	米国 (千円)	アジア (千円)	
売上高				
外部顧客への売上高	4,293,885	236,016	387,472	4,917,374
セグメント間の内部売上高又は 振替高	415,055	62,020	44,929	522,005
計	4,708,940	298,036	432,402	5,439,379
セグメント利益又はセグメント損 失(△)	124,355	△12,585	23,449	135,219

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

利益	金額 (千円)
報告セグメント計	135,219
セグメント間取引消去	5,699
未実現利益の調整	△21,138
四半期連結損益計算書の営業利益	119,781

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成23年9月1日 至 平成23年11月30日)

1 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			合計 (千円)
	日本 (千円)	米国 (千円)	アジア (千円)	
売上高				
外部顧客への売上高	5,267,446	417,136	761,635	6,446,219
セグメント間の内部売上高又は 振替高	706,512	86,947	26,537	819,997
計	5,973,959	504,083	788,172	7,266,216
セグメント利益又はセグメント損 失(△)	309,340	24,169	30,459	363,969

2 報告セグメントの利益又は損失の金額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

利益	金額 (千円)
報告セグメント計	363,969
セグメント間取引消去	3,351
未実現利益の調整	△1,447
四半期連結損益計算書の営業利益	365,873

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし